АДМИНИСТРАЦИЯ КОЖЕВНИКОВСКОГО РАЙОНА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
13.07.2010г.                                                                                                                                                                                         № 539
С. Кожевниково Кожевниковского района Томской области
О порядке оценки эффективности деятельности районных муниципальных
учреждений
В целях усиления контроля за качеством результатов деятельности районных муниципальных учреждений, в соответствии с решением Думы Кожевниковского района от 25.09.2008 №295 «О Порядке управления и распоряжения муниципальным имуществом Кожевниковского района»
ПОСТАНОВЛЯЮ:
1.
Утвердить прилагаемый Порядок оценки эффективности деятельности
районных муниципальных учреждений.
2.
ГРБС, указанным в прилагаемом Порядке, ежегодно в установленные сроки
осуществлять оценку эффективности деятельности подведомственных районных
муниципальных учреждений в соответствии с настоящим Порядком.
3.
Установить, что оценка эффективности деятельности районных
муниципальных учреждений в 2010 году проводится в соответствии с настоящим
Порядком в срок до 1 сентября 2010 года.
4.
Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого
заместителя Главы района Корзуна Г.В.
Главы района

А.М. Емельянов

УТВЕРЖДЕН
постановлением
Администрации
Кожевниковского района
От 13.07.2010
N 539
Порядок оценки эффективности деятельности районных муниципальных
учреждений
1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ
1.
Настоящий Порядок оценки эффективности деятельности районных
муниципальных учреждений (далее - Порядок) регулирует правоотношения.
возникающие в процессе осуществления оценки эффективности деятельности
районных муниципальных учреждений (далее - учреждения), и разработан в целях:
повышения эффективности предоставления бюджетных услуг населению Кожевниковского района;
повышения ответственности субъектов бюджетного планирования-руководителей районных муниципальных учреждений;
создания необходимой информационной базы для принятия решений в сфере управления районными муниципальными учреждениями.
2.
Оценку эффективности деятельности бюджетных учреждений
осуществляют главные распорядители бюджетных средств  (далее - ГРБС):
МУЗ Кожевниковская ЦРБ; МУК «Кожевниковская МЦКС»; МУ «Кожевниковский РМЦ».
3.
Оценка эффективности деятельности учреждений за отчетный период
осуществляется ГРБС ежегодно не позднее 1 сентября текущею года на основании
исходных данных, предоставляемых подведомственными им учреждениями но
форме согласно приложению 1 к настоящему Порядку.
4.
ГРБС вправе устанавливать более частые сроки представления
бюджетными учреждениями данных по форме согласно приложению 1 к
настоящему Порядку, но не чаще одного раза в квартал.
2. ПРОВЕДЕНИЕ ОЦЕНКИ ЭФФЕКТИВНОСТИ
ДЕЯТЕЛЬНОСТИ МУНИЦИПАЛЬНЫХ УЧРЕЖДЕНИЙ
5. В рамках оценки эффективности деятельности учреждения не позднее I марта текущего финансового года направляют ГРБС информацию об итогах деятельности за отчетный период по форме согласно приложению 1 к настоящему Порядку с использованием формата Microsoft Ехсеl.
6. ГРБС проверяют поступившие от подведомственных учреждений данные на полноту и достоверность. В случае недостоверности или неполноты представленных данных органы исполнительной власти вправе запросить у учреждений недостающую информацию.
7. На основании заполненной формы (приложение 1 к настоящему Порядку) ГРБС оценивают динамику каждого показателя и формируют аналитические показатели по форме согласно приложению 2 к настоящему Порядку.
8.
По итогам оценки ГРБС признают деятельность учреждения эффективной
или принимают одно из следующих решений в целях повышения эффективности
деятельности подведомственных учреждений:
о необходимости осуществления дополнительных инвестиций в учреждение;
о необходимости ликвидации   учреждения;
об исключении (полностью или частично) муниципальных услуг, качество которых не соответствует требованиям действующего законодательства либо приобретение которых целесообразно на рынке аналогичных услуг, из муниципального задания, на основе которого учреждение оказывает муниципальные услуги;
иные решения, не противоречащие действующему законодательству Российской Федерации. Томской области и Кожевниковского района.
9.
При принятии решений, указанных в пункте 8 настоящего Порядка, ГРБС
используют значения показателей, указанные в приложении 3 к настоящему
Порядку.
10.
По итогам оценки ГРБС формируют аналитический отчет, в котором
указывают;
1)
выводы, полученные по итогам проведения оценки представленных
подведомственными   учреждениями данных;
2)
решения, принятые ГРБС в соответствии с пунктом 8 настоящего Порядка;
3)
оценку социальных и экономических последствий решений ГРБС в
соответствии с пунктом 8 настоящего Порядка;
4)
оценку социальных и экономических последствий невыполнения решений
ГРБС в соответствии с пунктом 8 настоящего Порядка;
5)
исходные данные, па основании которых произведена оценка с
использованием формата Microsoft Ехсеl.
11.
Аналитический отчет о результатах оценки эффективности деятельности
учреждений направляется ГРБС в курирующий отдел Администрации
Кожевниковского района (далее отделы Администрации) не позднее 1 апреля
текущего «ода.
12.
На основании аналитических отчетов ГРБС отделы Администрации
формируют политику (программу) в сфере управления муниципальным
имуществом Кожевникове кого района.
13. В случае принятия отделами Администрации решения о необходимости осуществления дополнительных инвестиций в учреждение ГРБС разрабатывает инвестиционный проект в порядке, установленном Администрацией Кожевниковского района.
14. В случае принятия отделом Администрации решения о необходимости ликвидации учреждения им разрабатывается проект соответствующего распоряжения Администрации Кожевниковского района.
15.
Иные решения ГРБС, указанные в пункте 8 настоящего Порядка,
реализуются им в порядке, установленном нормативными правовыми актами
Российской Федерации, Томской области и Кожевниковского района для
соответствующего вида решения.
Начальник финансового отдела

Т.Е.Чеботова
Приложение 1
к Порядку
оценки эффективности деятельности
районных муниципальных учреждений
Показатели для оценки эффективности деятельности муниципального
учреждения
/наименование ГРБС/
/наименование муниципального учреждения/
Дата составления __/
200   г.
	Наименование показателя
	КоД
	Ед. изм,
	Среди
ее
значение
динамики
показателя
(7 + 9
-V
11)/
3
	Значение (абсолютное) и динамика показателя ( в % к предыдущему году)

	год, предшест вующий отчет
ному абс.
	отчетный
финансовый
год
	текущий
финансовый
год
	очередной
финансовый
год

	абс.
	отно
сит.
(6/5)
	абс.
	относ ит.
(8/6)
	абс.
	отно
сит.
(10/8
)

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	И)
	11

	Доходы -всего
	100
	тыс. руб.

	в том числе доходы от внебюджетной
деятельности <1>
	101
	ТЫС.

руб.

	бюджетные ассигнования
	102
	лыс. руб.

	Расходы -
всего
	200
	тыс. руб.

	в том числе:
расходы,
финансируемые
за счет
средств
районного
бюджета, -
всего.
в том числе
по операциям
сектора
государственного
управления
(кассовые
расходы):
	201
	тыс.
руб.

	Статья 210

	тыс руб

	11одстатья 211

	тыс руб

	Подстатья 212

	ТЫС
руб

	Подстатья 213

	тыс руб

	Статья 220

	тЫС
руб

	Подстатья 221

	тыс руб

	Подстатья 222

	тыс
руб

	Подстатья 223

	тыс руб

	Подстатья 224

	тыс руб

	Подстатья 225

	тыс руб

	Подстатья 226

	тыс руб

	Статья 260

	тыс руб

	Подстатья 261

	тыс руб

	Подстатья 262

	тыс руб

	Подстатья 263

	тыс
руб

	Статья 290

	тыс. руб.

	Статья 300

	тыс.
руб.

	Подстатья 310

	тыс. руб.

	Подстатья 320

	тыс. руб.

	Подстатья 330

	тыс. руб.

	Подстатья 340

	тыс. руб.

	расходы,
финансируемые
за счет
внебюджетных
средств -
всего,
в том числе
по операциям
сектора
государственного
управления
<1> (кассовые
расходы):
	202
	тыс. руб.

	Статья 210

	тыс. руб.

	Подстатья 211

	тыс. РУб-

	Подстатья 212

	тыс. руб.

	Подстатья 213

	тыс.
руб.

	Статья 220

	тыс. руб.

	Подстатья 221

	тыс. руб.

	Подстатья 222

	тыс. руб.

	Подстатья 223

	тыс. руб.

	Подстатья 224

	тыс. руб.

	Подстатья 225

	тыс.
руб.

	Подстатья 226

	тыс
руб

	Статья 260

	тыс руб

	Подстатья 261

	тыс
руб

	Подстатья 262

	1ЫС
руб

	Подстатья 263

	тыс
руб

	Статья 290

	тыс руб

	Статья 300

	тыс руб

	Подстатья 310

	тыс руб

	Подстатья 320

	тыс руб

	Подстатья 330

	тыс руб

	Подстатья 340

	тыс
руб

	Себестоимость бюджетных
услуг:
	300
	X

	X
	X
	X
	X

	Себестоимость бюджетной услуги 1
	301
	тыс. руб.

	Себестоимость бюджетной услуги 2
	302
	тыс. руб.

	тыс.
руб.

	Стоимость
аналога
бюджетной
услуги у
негосударственных
организаций
<1>
	500
	X

	X
	X
	X
	X

	Стоимость бюджетной услуга 1
	501
	тыс. руб.

	Стоимость бюджетной услуги 2
	502
	тыс.
руб.

	...
	ТЫС.
руб.

	Количество
получателей бюджетных услуг на бюджетной основе -всего
	600
	чел.

	в том числе:

	По бюджетной услуге 1
	601
	чел.

	По бюджетной услуге 2
	602
	чел.

	чел.

	Количество получателей бюджетных услуг на внебюджетной основе -всего <1>, в том числе:
	700
	чел.

	По бюджетной услуге 1
	701
	чел.

	По бюджетной
услуге 2
	702
	чел.

	•• ■

	чел.

	Плановые показатели муниципальных заданий:
	800
	X

	X
	X
	X
	X

	Задание 1
	801

	Показатель 1

	Показатель 2

	Задание 2
	802

	Показатель 1

	Показатель 2

	> ••

	Фактические показатели муниципальных заданий:
	900
	X

	X
	X
	X
	X

	Задание I
	90!

	Показатель 1

	Показатель 2

	Задание 2
	902

	Показатель 1

	Показатель 2

	Плановая пропускная способность учреждения
	100 0
	чел.

	Фактическая пропускная
способность
	101 0
	чел.

	Износ
основных
фондов
	102 0
	%

	Стоимость восстановле​ния основных фондов
	103 0
	тыс.
руб.

	Объем
осуществлен​ных расходов инвестицион​ного характера
	104 0
	тыс.
руб.

Руководитель учреждения

/подпись/        /расшифровка подписи/
Главный бухгалтер учреждения

/подпись/
/расшифровка подписи/
Примечания: <1>. Значения показателей: "Доходы от внебюджетной деятельности"; "Расходы, финансируемые за счет внебюджетных средств, - всего, в том числе но операциям сектора государственного управления"; "Стоимость аналога бюджетной услуги у негосударственных организаций"; "Количество получателей бюджетных услуг на внебюджетной основе - всего" не указываются в следующих случаях:
1) учреждение не оказывает бюджетных услуг на внебюджетной основе;
2) у учреждения отсутствуют доходы от внебюджетной деятельности;
3) на рынке нет аналогов бюджетной услуги.
<2>. В графе "Среднее значение динамики показателя" указывается среднеарифметическое значение всех относительных значений показателя за весь период таблицы (графы с надписью "относит").
<3>. Абсолютные значения показателей проставляются по строкам 1раф с надписью "абс".
<4>. Значения динамики показателей (в % к предыдущему году) указываются построчно в графах с надписью "относит".
Приложение 2
к Порядку
оценки эффективности деятельности
районных муниципальных учреждений
Аналитические показатели эффективности деятельности муниципального
учреждения
Заполняется ГРБС
/наименование ГРБС/
/наименование муниципального учреждения/
	Наименование показателя
	Код
	Динамика относительных показателей, %

	год,
предшествующий отчетному
	отчетный
финансовый
год
	текущий
финансовый
год

	Соотношение доходов из внебюджетных источников к бюджетным ассигнованиям <1>
	100

	Доля расходов, финансируемых за счет внебюджетных средств, в общих расходах <1>
	ПО

	Соотношение показателей факт/план для муниципальных заданий(по каждому показателю каждого задания)
	120
	X
	X
	X

	Задание 1
	121

	Показатель 1

	Показатель 2

	Задание 2
	122

	Показатель 1

	Показатель 2

	...

	Соотношение
фактической
пропускной
способности
учреждения к
плановой
	200

	Соотношение количества получателей бюджетных услуг на бюджетной основе к количеству получателей ни платной
(внебюджетной) основе <1>
	300

	Отношение себестоимости бюджетной услуги к стоимости аналога у
негосударственных организаций (по каждой бюджетной услуге) <1>:
	400
	X
	X
	X

	Но бюджетной
услуге 1
	401

	По бюджетной
услуге 2
	402

	…

	Соотношение
стоимости
восстановления
основных фондов к
совокупной
стоимости
аналогов
бюджетных услуг у
негосударственных
организаций
	500

Руководитель ГТЬС

/подпись/ /расшифровка подписи/
Примечание. Значения показателей: "Соотношение доходов из внебюджетных источников к бюджетным ассигнованиям": "Доля расходов, финансируемых за счет внебюджетных средств, в общих расходах": "Соотношение количества получателей
бюджетных услуг на бюджетной основе к количеству получателей на платной (внебюджетной) основе"; "Отношение себестоимости бюджетной услуги к стоимости аналога у негосударственных организаций (по каждой бюджетной услуге)" не указываются в следующих случаях:
1) учреждение не оказывает бюджетных услуг на внебюджетной основе;
2) у учреждения отсутствуют доходы от внебюджетной деятельности;
3) на рынке нет аналогов бюджетной услуги.
Приложение 3
к Порядку
оценки эффективности деятельности
районных муниципальных учреждений
Значения показателей для признания деятельности муниципального
учреждения эффективной
Значения определяются для средних величин, рассчитываемых по данным приложений 1 и 2 к Порядку,
	Наименование показателя
	Строки формы
1
	Рекомендуемое
пограничное значение

	1
	2
	3

	Количество получателей бюджетных услуг (на бюджетной основе)
	600
	Больше 0,98

	Плановые показатели муниципальных заданий
	800
	Более 0.98 по каждому показателю каждого задания

	Фактические показатели выполнения муниципальных заданий
	900
	Не менее 1,00 по
каждому
показателю

	Строки
формы
2

	Соотношение количества получателей бюджетных услуг на бюджетной основе к количеству получателей бюджетных услуг на платной (внебюджетной) основе, в целом по всем бюджетным услугам <1>
	300
	Не менее 3

	Соотношение себестоимости бюджетной услуги к стоимости аналога у негосударственных организаций (по каждой бюджетной услуге) <1>
	400
	Не более 1,3 по каждой бюджетной услуге

Примечание. Значения показателей "Соотношение количества получателей бюджетных услуг на бюджетной основе к количеству получателей бюджетных услуг на платной (внебюджетной) основе, в целом по всем бюджетным услугам" и "Соотношение себестоимости бюджетной услуги к стоимости аналога у негосударственных организаций (но каждой бюджетной услуге)" не указываются в следующих случаях:
1) учреждение не окапывает бюджетных услуг на внебюджетной основе:
2) у учреждения отсутствуют доходы от внебюджетной деятельности;
3) на рынке нет аналогов бюджетной услуги.
Значения показателей дли принятия решений в сфере управления муниципальными учреждениями
Пограничные   значения   определяются   для   значения   средних   величин. рассчитываемых по данным формы - 2.
	Наименование показателя
	Код
	Рекомендуемое пограничное значение показателя, доли единицы или проценты

	осуществление дополни​тельных инвестиций
	перевод в негосударственную форму (изменение типа на АУ)
	передача
бюджетных
услуг
негосударственным
организация
м

	1
	2
	3
	4
	5

	Соотношение доходов из внебюджетных источников к бюджетным
	100
	X
	Больше или равно 0,5
	X

	Доля расходов, финансируемых
за
счет внебюджетных средств, в
общих расходах
	ПО
	X
	Больше или равно 0,3

	Соотношение показа гелей факт/план для муниципальных заданий (по каждому показателю каждого задания)
	200
	Больше или равно 0,9
	X
	Недостижеиие
более чем 5
показателей
задания
более чем на
30%

	Соотношение фактической пропускной способности учреждения к плановой
	300
	Меньше или равно 0,7
	X
	X

	Соотношение количества получателей бюджетных услуг на бюджетной основе к количеству получателей на платной (внебюджетной) основе
	400
	X
	Меньше или равно 0,6
	X

	Отношение себестоимости бюджетной услуги к стоимости аналога у негосударственных организаций (по каждой бюджетной услуге):
	500
	Больше или равно 1,1
	Меньше или равно 0,85
	Больше или равно 1,2

	По бюджетной услуге 1

	По бюджетной услуге 2

	Соотношение стоимости
	600
	Меньше
	X
	Больше или

	восстановления основных фондов

	или

	равно 1,3

	к

	равно 1,05

	совокупной стоимости аналогов

	бюджетных услуг у

	негосударственных организаций

Примечания: 1. Значения показателей: "Соотношение доходов из внебюджетных источников к бюджетным"; "Доля расходов, финансируемых за счет внебюджетных средств, в общих расходах"; "Соотношение количества получателей бюджетных услуг на бюджетной основе к количеству получателей па платной (внебюджетной) основе"; "Отношение себестоимости бюджетной услуги к стоимости аналога у негосударственных организаций (по каждой бюджетной услуге)"; "Соотношение стоимости восстановления основных фондов к совокупной стоимости аналогов бюджетных услуг у негосударственных организаций" не рассчитываются в следующих случаях:
1) учреждение не оказывает бюджетных услуг па внебюджетной основе:
2) у учреждения отсутствуют доходы от внебюджетной деятельности;
3) на рынке нет аналогов бюджетной услуги.
2. Значения показателя "Отношение себестоимости бюджетной услуги к стоимости аналога у негосударственных организаций" применяются для рассмотрения вопроса о принятии соответствующего решения в случае, если этот критерий выполняется более чем для 50% процентов бюджетных услуг, оказываемых учреждением. В иных случаях, а также в случае, если учреждение оказывает одну бюджетную услугу, решение принимается совместно руководителем муниципального учреждения и руководителем соответствующего отдела Администрации Кожевниковского района, в ведении которого находится муниципальное учреждение.